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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje reprezentaci mužské role v domácnosti v marketingové

komunikaci. Jejím cílem je popsat měnící se roli muže v domácí sféře a zjistit, nakolik tuto

proměnu reflektuje současná česká televizní reklama. V teoretické části se práce stručně

zabývá konceptem maskulinity, genderovými stereotypy v médiích a jejich vlivem na

společnost. Dále shrnuje proměnu role muže v domácnosti s příchodem industrializace

a později ženské emancipace. Poté následuje stěžejní část práce, která se zaměřuje na

zobrazování role muže v domácnosti v reklamě. Nejprve se soustředí na popis tradičního

stereotypního zobrazování maskulinity a především nelichotivé prezentace mužů

v domácnosti. Následně se věnuje novému trendu pozitivního vykreslování mužské, zejména

potom otcovské role v domácí sféře v reklamě. Praktická část prezentuje vlastní výzkum,

který se snaží zjistit, zda v současné české televizní reklamě převládají stereotypní, nebo

nové a pozitivní obrazy mužů v domácnosti. K tomu byla použita kvantitativní a kvalitativní

obsahová analýza reklam vysílaných na televizních stanicích Nova a Prima. Výsledky

výzkumu naznačují upouštění od tradičních stereotypů a ukazují výraznou převahu

pozitivního přístupu k zobrazování mužů v domácnosti v marketingové komunikaci.

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on the representation of man’s family roles and male

domesticity in marketing communication. The main objective is to describe how the man’s

role in the domestic sphere is portrayed in advertising and its changes through time and to

find out to what extent those changes are reflected by Czech television advertising. In the

theoretical part, the thesis briefly deals with the concept of masculinity, gender stereotypes

in the media and their impact on the society. Then it summarizes the changes of the man’s

family role due to industrialization and later the emancipation of women. The pivotal part of

the thesis focuses on the representation of man’s family roles in advertising. Firstly, it

describes traditional stereotypes connected with the representation of masculinity and the

offensive portrayals of male domesticity. Furthermore, it focuses on the emerging trend of

positive representation of the man’s family role and fathers in particular. The practical part

of the thesis consists of research. The main research question was whether traditional

stereotypical images or new positive images of male domesticity predominate in

contemporary Czech television advertising. For this purpose, the research uses quantitative

and qualitative content analyses of commercials broadcasted on television stations Nova and

Prima. The results indicate a decrease in the use of stereotypes in advertising and show

a significant predominance of the positive approach towards the portrayal of man’s family

roles in marketing communication.
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Úvod

Gender je v současné době často skloňovaným tématem. S genderovou problematikou, její

kritikou a voláním po větší rovnoprávnosti žen a mužů se setkáváme ve všech oblastech

života, v médiích a reklamě nevyjímaje. Proměna mužských a ženských rolí ve společnosti

však není novinkou, vyvíjely a formovaly se již od nepaměti. Výrazné změny přinesla

industrializace a rozmach feminismu. Ženská emancipace zcela zásadním způsobem

proměnila nejen postavení žen, ale i mužů. Podstatně ovlivnila roli muže v domácnosti. Se

vstupem žen do zaměstnání muži na oplátku přijali částečnou zodpovědnost za chod

domácnosti. Marketingoví specialisté se ve své práci většinou snaží reflektovat současný

stav společnosti, tento vývoj však dlouhou dobu nechali bez povšimnutí. Namísto toho

mužům i ženám nadále přisuzovali stereotypní vlastnosti a role, které vůbec neodrážely

realitu.

Mužské zkušenosti v této „genderové revoluci“ nikdy nebyla věnována taková pozornost

jako té ženské a stejně tak se i kritika stereotypů užívaných v marketingové komunikaci

většinou zabývá nelichotivou reprezentací žen. Méně se mluví o tom, že i muži jsou

tradičními genderovými rolemi a očekáváními společnosti omezováni a stereotypy

v médiích mnohdy dokonce zesměšňováni. Nejčastěji bývají muži v reklamě zobrazováni

v pracovním prostředí nebo při zábavě. Ti, kteří nedosahují ideálu urostlého, pohledného

a bohatého muže, jsou ženami přehlíženi. V domácnosti jsou muži tradičně prezentováni

v roli neangažovaných živitelů nebo neschopných otců, kteří se nedokážou postarat o děti

ani vykonat jakékoliv domácí práce. Změna přichází až v posledních letech, kdy se samotní

otcové začínají bouřit proti reklamám, které je zesměšňují a umenšují jejich postavení

v domácnosti. Na tuto kritiku již některé značky začaly reagovat a nově otce ve svých

kampaních oslavují, za což sklízí velký úspěch. Je tak patrný nový trend v zobrazování role

muže v domácnosti, který by do budoucna mohl z reklamy vymýtit stereotyp

nekompetentního otce.

Cílem této práce je popsat měnící se roli muže v domácnosti a způsoby jejího zobrazování

v reklamě a zjistit, nakolik tuto proměnu reflektují reklamy v České republice. Zároveň je

ambicí této práce upozornit na existenci mužských stereotypů v reklamní tvorbě. Ve snaze

poskytnout komplexní vylíčení dané problematiky se práce lehce odklání od předem

stanovených tezí. Byla doplněna o úvodní kapitolu popisující základní teoretická

východiska, na kterých zbytek práce staví a která podtrhují důležitost zabývání se stereotypy
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v marketingové komunikaci. Dále byla na základě provedené literární rešerše mírně

pozměněna struktura kapitol navržená v tezích, respektive jejich rozdělení a názvy, a byly

přidány některé podkapitoly. Důvodem byla snaha o lepší textovou návaznost a poskytnutí

veškerých teoretických poznatků nezbytných pro úplnost textu.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je založena na

literární rešerši. Nejprve přináší již zmiňované vymezení základních pojmů a východisek,

jako je gender, maskulinita a podobně. Poté se zabývá změnami mužské role v domácnosti,

především vývojem otcovství od 18. století do současnosti a proměnou dělby domácích prací

v několika posledních dekádách. Stěžejní pro tuto práci jsou poslední dvě kapitoly teoretické

části, které se věnují zobrazování mužů v reklamě. První z nich se dotýká stereotypní

reprezentace maskulinity jako takové a zaměřuje se na tradiční stereotypy spojené s muži

v domácnosti. Další se věnuje proměně mužské role v domácnosti v médiích a reklamě, jejím

příčinám i dosavadním nedostatkům.

V teoretické části práce je kladen důraz na otcovství a mediální obraz otců. Ten byl sice

naznačen již ve stanovených tezích, je však důležité ho vysvětlit. Domácnost a rodina jsou

v našem kulturním kontextu v podstatě synonymy. Literatura zabývající se proměnou role

muže v domácnosti se většinou věnuje právě otcům – role muže v domácnosti a role otce

jsou v ní natolik provázané, že v podstatě splývají. Vzhledem k tomu, že změna reprezentace

mužů v domácnosti v reklamě vychází převážně z kritiky ze strany otců a soustředí se hlavně

na nové obrazy otcovství, se i literatura zaměřená na tuto proměnu zaobírá především

mediálním obrazem otců.

Praktická část práce představuje vlastní výzkum, který staví na poznatcích popsaných

v teoretické části. Jejím cílem je poskytnout náhled na současný stav reprezentace mužů

v domácnosti v české televizní reklamě a zjistit, zda u nás převládají tradiční stereotypy,

nebo jestli v marketingové komunikaci následujeme trend pozitivního zobrazování otců.

Jako české reklamy jsou chápány všechny reklamy vysílané na českých televizních

stanicích, ať pochází ze zahraniční nebo domácí produkce, neboť je předpokládán jejich

souhrnný vliv na českou společnost. K výzkumu je použita jak kvantitativní, tak kvalitativní

obsahová analýza reklam vysílaných na televizních stanicích Nova a Prima. V praktické

části jsou detailně popsány výzkumné otázky a navržené hypotézy, metoda výzkumu,

zkoumaný vzorek a především výsledky výzkumu a jejich interpretace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní teoretická východiska

1.1 Gender a maskulinita

Gender představuje kulturně vytvořené rozdíly mezi muži a ženami, které nemusí být

přímým produktem biologického pohlaví. (Giddens a Sutton, 2013, s. 554) Skládá se

z mnoha různých atributů, například vlastností, zájmů, identit, rolí, přístupů, stereotypů nebo

socializačních praktik, které jsou přisuzovány mužství a ženství. Genderové role představují

sociální role, které jsou tradičně připisovány jednotlivým pohlavím. (Bosson, Vendello

a Buckner, 2019, s. 6) S genderem jsou úzce spjaty koncepty maskulinity a feminity.


[…]

jedna žena.

2 ne V reklamě nevystupuje ani
jedna žena.

2. fáze kódování – analýza jednotlivých postav (dospělí muži a ženy v roli rodičů
nebo při výkonu domácích prací)

Proměnná Název
proměnné Kód Kategorie Definice kategorie

1 pohlaví 1 muž Postava je mužského
pohlaví.

2 žena Postava je ženského pohlaví.
2 rodič 1 ano Postava vystupuje v roli

rodiče.
2 ne Postava nevystupuje v roli

rodiče.
3 role 1 hlavní Role postavy v reklamě je

zcela zásadní a velice
výrazná.

2 vedlejší Role postavy v reklamě je
spíše vedlejší, je v ní méně
vidět a pro děj není zcela
zásadní.

4 rodina 1 přítomnost pouze
partnera/partnerky

Postava se objevuje v
přítomnosti svého partnera
nebo své partnerky, děti
přítomny nejsou.

2 přítomnost pouze
dítěte/dětí

Postava se objevuje v
přítomnosti svého dítěte
nebo dětí, partner nebo
partnerka přítomni nejsou.
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3 přítomnost
partnera/partnerky

i dítěte/dětí

Postava se objevuje v
přítomnosti partnera nebo
partnerky a dítěte nebo dětí
najednou.

4 nepřítomnost
rodiny

Postava se objevuje sama bez
rodinných příslušníků.

5 prostředí 1 uvnitř domu Postava se vyskytuje uvnitř
domu.

2 zahrada Postava se vyskytuje na
zahradě nebo v blízkém okolí
domu.

3 mimo domov Postava se vyskytuje mimo
domov, například na výletě v
přírodě, v obchodě, u lékaře
apod.

6 aktivita 1 uklízení Postava se věnuje úklidu
domácnosti, například
vytírání, utírání prachu,
leštění zrcadel a jiných
lesklých ploch, mytí
koupelny a kuchyně,
vysávání apod.

2 mytí nádobí Postava se věnuje mytí
nádobí, vkládání nádobí do
myčky nebo utírání nádobí.

3 praní a žehlení Postava se věnuje praní,
sušení nebo žehlení oblečení.

4 vaření Postava se věnuje přípravě
jídla.

5 zahradní práce a
opravy

Postava se věnuje práci na
zahradě, opravám v
domácnosti nebo kutilství.

6 nakupování Postava se věnuje
nakupování potravin nebo
produktů sloužících k péči o
domácnost nebo péči o děti.

7 péče o dítě/děti Postava se věnuje péči o dítě
nebo děti, například dítě
krmí nebo mu dává jídlo,
přebaluje, uspává, chová,
myje, stará se o něj, když je
nemocné, stará se o jeho
bezprostřední pohodlí a
bezpečí apod.

8 hra s dítětem/dětmi Postava se věnuje hraní si s
dítětem nebo dětmi.
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9 zábava Postava se věnuje vlastní
zábavě, například sledování
televize, čtení, hraní
počítačových her apod.

10 konzumace Postava se věnuje jedení a
pití.

11 péče o zevnějšek Postava se věnuje péči o
vlastní zevnějšek, například
mytí, holení, čištění zubů,
líčení apod.

12 udílení rad Postava radí dalším aktérům
v reklamě nebo divákům u
televizních obrazovek.

13 jiné Postava se věnuje jiné
činnosti, která nespadá do
ani jedné z výše
jmenovaných aktivit.

7 produktová
kategorie

1 péče o domácnost Postava vystupuje v reklamě
propagující produkty sloužící
k péči o domácnost,
například čistící prostředky,
prací prostředky, mycí
prostředky apod.

2 péče o děti Postava vystupuje v reklamě
propagující produkty sloužící
k péči o děti, například
plenky, kojenecká mléka
apod.

3 potraviny a
nealkoholické

nápoje

Postava vystupuje v reklamě
propagující potraviny a
nealkoholické nápoje,
případně obchody, které
potraviny a nealkoholické
nápoje prodávají.

4 alkoholické nápoje Postava vystupuje v reklamě
propagující alkoholické
nápoje, případně
specializované obchody a
restaurační zařízení, která
alkoholické nápoje
prodávají.

5 kosmetika Postava vystupuje v reklamě
propagující dekorativní,
vlasovou, pleťovou, mycí a
další kosmetiku, případně
specializované obchody,
které ji nabízejí.
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6 oblečení a doplňky Postava vystupuje v reklamě
propagující oblečení, boty,
kabelky a tašky, bižuterii,
šperky a další doplňky,
případně specializované
obchody, které je nabízejí.

7 zábavní
elektronika

Postava vystupuje v reklamě
propagující zábavní
elektroniku, například
televize, počítače,
reproduktory, herní konzole
apod.

8 automobily Postava vystupuje v reklamě
propagující automobily a
autopříslušenství, případně
specializované obchody,
které je nabízejí.

9 finanční služby Postava vystupuje v reklamě
propagující finanční služby,
například půjčky, hypotéky,
spoření apod., případně
specializované instituce,
které je nabízejí.

10 zdraví Postava vystupuje v reklamě
propagující léky a další
produkty spojené se zdravím,
případně lékárny nebo
specializované obchody,
které je nabízejí.

11 vybavení
domácnosti

Postava vystupuje v reklamě
propagující nábytek a jiné
vybavení domácnosti,
například lednice, trouby,
sporáky, vodovodní baterie
apod., případně
specializované obchody,
které je nabízejí.

12 jiné Postava vystupuje v reklamě
propagující produkty, které
nespadají do ani jedné z výše
jmenovaných kategorií.

8 česká značka 1 ano Postava vystupuje v reklamě
české značky nebo v reklamě
zjevně určené specificky pro
český trh (např. v ní
vystupují čeští herci nebo je
natáčena v ČR a podobně).
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2 ne Postava vystupuje v reklamě
zahraniční značky, která není
zjevně určená specificky pro
český trh.