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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Barbara přidala některé kapitoly a pojmy na základě rešerše literatury. Změny jsou zdůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Barbara zpracovala obdivuhodné množství literatury. Teoretická část je jasná, přehledná, mohla by sloužit jako

samostatný text. Analytická část je vyzrálá, nadprůměrně odborná, přináší navíc originálně a chytře promyšlené

kategorie, které Barbara nakódovala jak na základě pečlivě vytvořené teoretické části, tak pomocí vlastních

intelektuálních schopností.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Barbara píše srozumitelným a odborným jazykem bez chyb a překlepů. Celá práce je pečlivá, upravená,

profesionální.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Barbara Švigová napsala vyzrálou, pečlivou a inteligentní bakalářskou práci, která svou úrovní připomíná spíše

práci diplomovou, po odmyšlení nezbytností studentské práce by dokonce její originální výzkum mohl sloužit

jako standarní akademický výstup. Nejedná se tak o pouhou marketingovou příručku, ale o opravdu hodnotný

vědecký příspěvek ke stále opomíjené oblasti zkoumání stereotypů spojených s maskulinitou. Barbara celou dobu

pracovala svědomitě, samostatně, zároveň ale okamžitě reagovala na všechny moje připomínky. Tuto

nadstandardní práci (díky obsáhlosti a struktuře teoretické části i hloubce, odbornosti a přínosnosti části

praktické) tak samozřejmě nelze hodnotit jinak než stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak budou podle vás reklamy "o domávypadat za 10 let (tzn. jaké trendy předpokládáte)?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!